

B.A. (Part-III) Examination – 2024

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE (Regular)**First Paper**

(Representative Western Political Thinkers)

Time Allowed: Three Hours**Maximum Marks: 100**

Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II**Maximum Marks : 40**

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 Marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 Marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 Marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 Marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I/भाग-I

1. (i) What is 'functional specialization' according to Plato?
प्लेटो के अनुसार 'कार्यगत विशिष्टीकरण' क्या है?
- (ii) Why does Aristotle advocate slavery?
अरस्तू दासता का समर्थन क्यों करता है?
- (iii) What is Mark's 'Theory of Alienation'?
मार्क्स का 'अलगाव का सिद्धान्त' क्या है?
- (iv) Why is Aquinas called Aristotle of the Middle Ages?
एक्वीनास को मध्य युग का अरस्तू क्यों कहा जाता है?
- (v) Which are the sources of pleasure and pain according to Bentham?
बेन्थम के अनुसार सुख और दुख के कौन से स्रोत हैं?
- (vi) Why did Rousseau Criticize Representative Democracy?
रूसो ने प्रतिनिध्यात्मक लोकतन्त्र की आलोचना क्यों की?
- (vii) Mention main features of Human Nature according to Locke.
लॉक के अनुसार मानव स्वभाव के प्रमुख लक्षणों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) What were the causes of failure of the Conciliar Movement?
कन्सीलियर आन्दोलन की असफलता के क्या कारण थे?
- (ix) Explain Lenin theory of party organization.
लेनिन के दलीय संगठन सिद्धान्त को समझाइए।
- (x) Define Rousseau's concept of 'General Will'.
रूसो की सामान्य इच्छा की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

PART-II/भाग-II

2. Explain the views of T.H. Green on Liberty and Rights.
'स्वतन्त्रता एवं अधिकारों' पर टी.एच. ग्रीन के विचारों को समझाइए।
3. Write a brief note on John Rawl's Critique of Utilitarianism.
जॉन रॉल्स द्वारा उपयोगितावाद की आलोचना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Explain in brief Mill's ideas on liberty.
स्वतंत्रता पर मिल के विचारों को संक्षेप में समझाइए।
5. What is negative and positive liberty? Explain in brief.
नाकारात्मक एवं साकारात्मक स्वतंत्रता क्या है? संक्षेप में समझाइये।

PART-III Descriptive

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal Marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I / इकाई- I

6. Examine critically Plato's Theory of Communism and compare it with Modern Communism.

प्लेटो के साम्यवाद के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए तथा आधुनिक साम्यवाद से इसकी तुलना कीजिए।

OR / अथवा

Discuss Aristotle's ideas about revolutions. What methods have been suggested by him to prevent revolutions?

अरस्तु के क्रान्तियों से सम्बन्धित विचारों की विवेचना कीजिए। उसके द्वारा क्रान्तियों को रोकने के लिए क्या सुझाव दिए गए हैं?

Unit-II / इकाई- II

7. "Machiavelli is the father of Modern Political Thought." How far do you agree with this statement? Give reasons.

"मैकियावेली आधुनिक राजनीतिक विचारों का जनक है।" आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं? कारण सहित बताइये।

OR / अथवा

What are the views of Hobbes on Sovereignty? How far does he advocate the theory of individualism? Discuss.

सम्प्रभुता के सम्बन्ध में हॉब्स के क्या विचार हैं? वह किस सीमा तक व्यक्तिवाद का समर्थक है? विवेचना कीजिए।

Unit-III / इकाई- III

8. Examine Hegel's Theory of State.

हीगल के राज्य के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Critically examine the eternal elements in Marxism.

मार्क्सवाद के शाश्वत तत्त्वों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।